
 

 
 

PAGE   
\* 
MERGE
FORMA
T2 

1 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
Nominato con Decreto del Presidente della Giunta regionale nr. 404 del 10/11/2021  

 
nr. 128/2024 del Registro delle Determinazioni 

 
OGGETTO: POC PUGLIA 2014-2020 - ASSE VI “TUTELA DELL’AMBIENTE E PROMOZIONE 
DELLE RISORSE NATURALI E CULTURALI” – AZIONE 6.8 “INTERVENTI PER IL 
RIPOSIZIONAMENTO COMPETITIVO DELLE DESTINAZIONI TURISTICHE” - PROGETTO 
ESECUTIVO “COMUNICAZIONE DIGITALE E BRAND IDENTITY DELLA DESTINAZIONE 
PUGLIA” (BUSINESS TO CONSUMER) 2024. 
CONSULTAZIONE PRELIMINARE DI MERCATO (CALL), EX ART. 77 DEL D.LGS N. 36/2023, 
SU PIATTAFORMA EMPULIA, PER L’ACQUISIZIONE DI INFORMAZIONI UTILI ALL’AVVIO 
DI PROCEDURE TELEMATICHE PER L’AFFIDAMENTO A OPERATORI ECONOMICI SULLA 
PRODUZIONE DI CONTENUTI ARTISTICI AUDIOVISIVI E MULTIMEDIALI  
CONSULTAZIONE PRELIMINARE DI MERCATO (CALL), EX ART. 77 DEL D.LGS N. 36/2023, 
SU PIATTAFORMA EMPULIA, PER L’ACQUISIZIONE DI INFORMAZIONI UTILI ALL’AVVIO 
DI PROCEDURE TELEMATICHE PER L’AFFIDAMENTO A OPERATORI ECONOMICI 
TITOLARI DI DIRITTI ESCLUSIVI DI SERVIZI DI COMUNICAZIONE PROMOZIONALE 
PUBBLICITARIA PER IL PIANO DI COMUNICAZIONE NAZIONALE DELLA DESTINAZIONE 
PUGLIA 
CONSULTAZIONE PRELIMINARE DI MERCATO (CALL), EX ART. 77 DEL D.LGS N. 36/2023, 
SU PIATTAFORMA EMPULIA, PER L’ACQUISIZIONE DI INFORMAZIONI UTILI ALL’AVVIO 
DI PROCEDURE TELEMATICHE PER L’AFFIDAMENTO A OPERATORI ECONOMICI 
TITOLARI DI DIRITTI ESCLUSIVI DI SERVIZI DI COMUNICAZIONE PROMOZIONALE 
PUBBLICITARIA PER IL PIANO DI COMUNICAZIONE INTERNAZIONALE DELLA 
DESTINAZIONE PUGLIA 
ESTENSIONE TERMINE SCADENZA PRESENTAZIONE CANDIDATURE  
CUP I59I23001370006 
 
L’anno 2024, il giorno 15 del mese di aprile il Dott. Luca Scandale, in qualità di Direttore 
Generale di Pugliapromozione: 
- VISTA la Legge 29 marzo 2001, n. 135 recante "Riforma della legislazione nazionale del 

turismo"; 
- VISTA la Legge Regionale n.1 dell’11 febbraio 2002, così come modificata dalla Legge 

Regionale 3 dicembre 2010, n. 18 recante “Norme di prima applicazione dell’art.5 della legge 
29/03/2001, n.135 riguardanti il riordino del sistema turistico pugliese”; 

- VISTO il D.P.G.R. 22 febbraio 2011 n. 176 recante “Istituzione Agenzia Regionale del Turismo 
(ARET) denominata PUGLIAPROMOZIONE”; 



 

 
 

PAGE   
\* 
MERGE
FORMA
T2 

2 

- VISTO il Regolamento Regionale 13 maggio 2011, n. 9, denominato “Regolamento di 
organizzazione e funzionamento di PUGLIAPROMOZIONE”; 

- Con DGR n. 50/2016 l'Agenzia Pugliapromozione, in ragione dei compiti istituzionali e delle 
competenze di ente strumentale, è stata individuata destinataria dell’affidamento del progetto 
strategico a titolarità regionale relativo alla definizione del Piano strategico del Turismo. 

- VISTA la D.G.R. 28 ottobre 2021, n. 1732 “Agenzia Regionale per il Turismo A.R.E.T. 
Pugliapromozione – Nomina Direttore Generale”;  

- VISTO il D.P.G.R. 10 novembre 2021, n. 404, notificato all’Agenzia Pugliapromozione in data 
15.11.2021, con il quale il dott. Luca Scandale è stato nominato Direttore Generale, all'esito 
della verifica - previa acquisizione da parte del Dipartimento Turismo e Cultura – della 
prescritta dichiarazione di assenza di cause di inconferibilità ai sensi del D.Lgs. n. 39/2013 
e s.m.i., giusta D.G.R. n. 24/2017; 

- VISTO l’art. 51 L.R. 30 dicembre 2021, n. 51 “Disposizioni per la formazione del bilancio di 
previsione 2022 e bilancio pluriennale 2022-2024 della Regione Puglia - legge di stabilità 
regionale 2022”, che modifica l’art. 7 della L.R. n.1/2002 (Norme di prima applicazione 
dell’articolo 5 della legge 29 marzo 2001, n. 135, riguardanti il riordino del sistema turistico 
pugliese), ampliando le competenze dell'Agenzia; 

- VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Norme sul procedimento 
amministrativo e sull’accesso ai documenti amministrativi”; 

- VISTO il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 recante “Testo unico delle disposizioni legislative e 
regolamentari in materia di documentazione amministrativa”; 

- VISTO il D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 e ss.mm. recante “Codice dell'amministrazione digitale”, 
modificato e integrato con il D.Lgs. 22 agosto 2016 n. 179 e con il D.Lgs. 13 dicembre 2017, 
n. 217 per promuovere e rendere effettivi i diritti di cittadinanza digitale; 

- VISTO il D.Lgs. 6 settembre 2011, n. 159 recante “Codice delle leggi antimafia e delle misure 
di prevenzione, nonché nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 13 agosto 2010, n. 136”; 

- VISTA la Legge 6 novembre 2012, n. 190 e ss.mm.ii. recante “Disposizioni per la prevenzione 
e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”;  

- VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii. recante “Riordino della disciplina riguardante 
gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”;  

- VISTO il D.Lgs. 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni 
in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 
novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 
della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni 
pubbliche”; 

- VISTO il D.P.R. 5 febbraio 2018, n. 22 recante “Regolamento recante i criteri sull'ammissibilità 
delle spese per i programmi cofinanziati dai Fondi strutturali di investimento europei (SIE) per 
il periodo di programmazione 2014/2020”; 



 

 
 

PAGE   
\* 
MERGE
FORMA
T2 

3 

- VISTO il Regolamento Generale sulla Protezione dei dati UE 2016/679 (GDPR), pubblicato il 
4 maggio 2016, entrato in vigore il 24 maggio 2016, con attuazione in data 25 maggio 2018; 

- VISTA la Legge Regionale 20 giugno 2008, n. 15 recante “Principi e linee guida in materia di 
trasparenza dell’attività amministrativa nella Regione Puglia”;  

- VISTO IL Decreto legislativo 31 marzo 2023, n.  36 Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante “Delega al Governo in materia di 
contratti pubblici”; 

- VISTA la D.G.R. del 6 ottobre 2015, n. 1735 con cui è stato approvato il POR Puglia FESR-FSE 
2014-2020 nella versione generata dalla piattaforma informatica della Commissione SFC 
2014, a seguito dell’approvazione da parte dei Servizi della Commissione [decisione C 
(2015) 5854 del 13 agosto 2015];  

- VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale del 26 aprile 2016, n. 582 relativa alla presa 
d’atto della Metodologia e dei Criteri di selezione delle operazioni approvati dal Comitato di 
Sorveglianza del POR Puglia 2014/2020, ai sensi dell’art. 110 (2) del Reg. (UE) n. 1303/2013 
e ss.mm.ii., come da ultimo modificati con DGR del 22 dicembre 2020, n. 2079; 

- VISTA la D.G.R. 14 febbraio 2017, n. 191 con cui la Giunta Regionale ha dato mandato al 
Dipartimento Turismo di sottoscrivere a far data dal 17/02/2017, un Accordo di 
cooperazione con l’Agenzia Pugliapromozione ai sensi dell’art. 15 della Legge n. 241/90 in 
applicazione delle indicazioni operative fornite dalla Segreteria Generale della Presidenza, 
con nota prot. n. 1083 del 15/11/2016 avente ad oggetto “Acquisizione di servizi delle 
Agenzie regionali e degli Organismi in house” stanziando nel tempo, in linea con i continui 
mutamenti dello scenario turistico regionale, nazionale ed estero, le risorse finanziarie 
necessarie a dare attuazione alla strategia turistica regionale, così come declinata nelle 
schede azioni annuali del Piano strategico del Turismo – Puglia365 e approvato il Piano 
Strategico del Turismo della Regione Puglia 2016/2025 denominato “Puglia 365”, che 
racchiude i seguenti obiettivi generali: far crescere la competitività della destinazione Puglia 
in Italia e all’estero, aumentare i flussi di turisti internazionali, dare una spinta positiva alla 
destagionalizzazione, potenziare l’innovazione organizzativa e tecnologica del settore, con 
l’intento di aiutare i territori pugliesi ad organizzarsi per un turismo che duri tutto l’anno. Le 
priorità d’intervento sono: prodotto, formazione, accoglienza, promozione, legate dal filo 
dell’innovazione e saldamente poggiate su un sistema di infrastrutture e collegamenti 
interconnessi più veloci e che arrivino nel cuore delle Città e dei Territori; 

- VISTA la DGR del 02 luglio 2020, n. 1034 con cui la Giunta regionale approva il Programma 
Operativo Complementare (POC) 2014-2020 della Regione Puglia redatto ai sensi della 
Delibera CIPE 28 gennaio 2015 n. 10 e la Delibera CIPE 47 del 28/07/2020 avente ad 
oggetto. “Programma di azione e coesione 2014-2020. Programma complementare Regione 
Puglia”; 

- VISTA la D.G.R. del 30 ottobre 2023, n. 1502, con cui la Giunta regionale  ha approvato le 
Schede progettuali relative all’annualità 2024 del Piano strategico del Turismo - Puglia 365” 
a cura dell’Agenzia Pugliapromozione, approvato lo schema di Addendum all’Accordo di 



 

 
 

PAGE   
\* 
MERGE
FORMA
T2 

4 

cooperazione sottoscritto in data 17/02/2017 tra la Regione Puglia e l’Agenzia 
Pugliapromozione, assicurato la copertura finanziaria per la realizzazione delle attività 
progettuali previste per una somma complessiva pari a € 19.000.000,00, autorizzato il 
Dirigente della Sezione Turismo ad adottare i conseguenti provvedimenti di accertamento, 
impegno e liquidazione a valere sui competenti capitoli di spesa delle risorse P.O.C. Puglia 
2014-2020, al fine di garantire continuità alle azioni progettuali nel 2024 e dare massima 
efficacia alle strategie già avviate adeguandole ai nuovi scenari, sempre nell’ottica della 
destagionalizzazione, dell’internazionalizzazione ed all’innalzamento della qualità del 
prodotto e dell’offerta turistica; 

- VISTA la Determinazione della Sezione Turismo e Internazionalizzazione del 6 dicembre 
2023, n, 328, recante POC Puglia 2014/2020 - Piano Strategico del Turismo (DGR n. 191/17 
e ss.mm.ii. – n. 1502 del 30.10.2023). Presa d’atto dei progetti esecutivi del Piano Strategico 
del Turismo per l’Annualità 2024, tra cui MIR: C0608.1”, "Comunicazione digitale e Brand 
identity della destinazione Puglia - CUP I59I23001370006; 

- VISTA la Determinazione D.G. 03.08.2022, n. 1552 recante “Atto di riorganizzazione e 
gestione dei procedimenti amministrativi dell’A.RE.T. - Individuazione e nomina del 
coordinatore del Piano Strategico del Turismo e di tre R.U.P. dei progetti esecutivi a valere sui 
fondi FESR-FSE 2014-2020 AZIONE 6.8. - individuazione del responsabile del procedimento per 
la gestione del fabbisogno ordinario dell’Ente”; 

- VISTA la Determinazione D.G. del 05.07.2023 n. 312 recante “Nomina RUP (Responsabile 
Unico di Progetto) ai sensi dell’art. 15, del d.lgs. n. 36/2023: codice dei contratti pubblici in 
attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante “delega al governo in 
materia di contratti pubblici”; 

- Visto il Piano triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2023-2025 
dell'ARET il cui aggiornamento è stato approvato con Determinazione del Direttore Generale 
31.01.2024, n.26; 

- VISTA la Determinazione del Direttore generale 16.10.2023, n. 481 di approvazione del 
Bilancio di Previsione 2024-2026; 

- VISTA la Determinazione del Direttore generale 17.01.2024, n. 8 di approvazione Prima 
variazione al Bilancio di Previsione 2024-2026; 

- VISTA la Determinazione del Direttore generale 11.03.2024, n. 85 di approvazione Seconda 
variazione al Bilancio di Previsione 2024-2026; 

 
PREMESSO CHE: 
- Con Determinazione del 15. 02.2024 n. 47 si è proceduto all’approvazione della 

“Consultazione preliminare di mercato (call), ex art. 77 del D.lgs n. 36/2023 per l’acquisizione 
di documentazione tecnica e informazioni utili all’avvio di procedure telematiche per 
l’affidamento a operatori economici titolari di diritti esclusivi di servizi di comunicazione 
promozionale pubblicitaria per il Piano di comunicazione nazionale della destinazione 



 

 
 

PAGE   
\* 
MERGE
FORMA
T2 

5 

Puglia e relativo brief, annualità 2024, impegnando la somma di €.843.840,00 (imp. di spesa 
n. 74/2024); 

- Con Determinazione del 15. 02.2024 n. 49 si è proceduto all’approvazione della 
“Consultazione preliminare di mercato (call), ex art. 77 del D.lgs n. 36/2023 per l’acquisizione 
di documentazione tecnica e informazioni utili all’avvio di procedure telematiche per 
l’affidamento a operatori che forniscono contenuti artistici e multimediali e relativo Brief, 
annualità 2024, impegnando la somma di €. 300.000,00 (imp. di spesa n. 75/2024); 

- Con Determinazione del 05.03.2024 n. 76 si è proceduto all’approvazione della 
“Consultazione preliminare di mercato (call), ex art. 77 del D.lgs n. 36/2023 per l’acquisizione 
di documentazione tecnica e informazioni utili all’avvio di procedure telematiche per 
l’affidamento a operatori titolari di diritti esclusivi di servizi di comunicazione promozionale 
pubblicitaria per il Piano di comunicazione internazionale della destinazione Puglia e 
relativo brief, annualità 2024 di €. 1.826.312,00 (imp. di spesa n. 118/2024); 

- Le due predette consultazioni sono state già in precedenza prorogate con D.D.G. n. 99/2024 
con la constatata motivazione di colmare il gap del digital divide degli operatori; 

- Le n. 3 consultazioni preliminari di mercato (call)  sono gestire dalla piattaforma certificata 
Em.PULIA e pubblicate in trasparenza in base a quanto previsto dal D.Lgs. n. 36/2023; 

- L’estensione si rende necessaria per assicurare la pubblicazione volontaria sul portale IOL, 
(piattaforma web di IPZS che permette pubblicazioni inserzioni on-line nella Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica Italiana alla Pubblica Amministrazione, previa registrazione) ai 
sensi dell’art. 85 “Pubblicazione a livello nazionale”, del D. lgs. n. 36/2023 e sul portale TED 
(versione online del supplemento alla Gazzetta ufficiale dell'Unione europea dedicato agli 
appalti pubblici europei, che permette pubblicazioni inserzioni on-line) ai sensi dell’art. 84 
“Pubblicazione a livello europeo”, del D. lgs. n. 36/2023, in connessione quanto stabilito dalla 
Delibera ANAC n. 263 allegato n.1, rispetto alle quali il RUP sta provvedendo con alcuni 
difficoltà -documentabili- di carattere informatico; 

- Si propone di estendere la scadenza del termine di presentazione della candidatura al 30 
aprile 2024; 

 
PRECISATO CHE: 

- Il CUP è il seguente: I59I23001370006 

- Si rende necessario effettuare la pubblicazione del presente provvedimento e dell’avviso 
informativo sul sito istituzionale e sul BURP e ove possibile sulle Gazzette nazionali ed 
europea, ai sensi dell’art. 20, comma 1 e art. 28 del D.Lgs. n. 36/2023, per le ragioni sopra 
indicate; 

   
VISTA E ACCERTATA: 
- La regolare istruttoria eseguita;  



 

 
 

PAGE   
\* 
MERGE
FORMA
T2 

6 

 
D E T E R M I N A    

Per i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati: 

1) Di approvare l’estensione della scadenza dei termini di candidatura al 30 aprile 2024 con 
riferimento alle seguenti call: 
a)  “Consultazione preliminare di mercato (call), ex art. 77 del D.lgs n. 36/2023 per 

l’acquisizione di documentazione tecnica e informazioni utili all’avvio di procedure 
telematiche per l’affidamento a operatori economici titolari di diritti esclusivi di servizi 
di comunicazione promozionale pubblicitaria per il Piano di comunicazione nazionale 
della destinazione Puglia, approvata con D.D.G. n. 4772024; 

b)  “Consultazione preliminare di mercato (call), ex art. 77 del D.lgs n. 36/2023 per 
l’acquisizione di documentazione tecnica e informazioni utili all’avvio di procedure 
telematiche per l’affidamento a operatori che forniscono contenuti artistici e 
multimediali, approvata con D.D.G. n. 49/2024; 

c) “Consultazione preliminare di mercato (call), ex art. 77 del D.lgs n. 36/2023 per 
l’acquisizione di documentazione tecnica e informazioni utili all’avvio di procedure 
telematiche per l’affidamento a operatori titolari di diritti esclusivi di servizi di 
comunicazione promozionale pubblicitaria per il Piano di comunicazione internazionale 
della destinazione Puglia e relativo brief, annualità 2024 approvata con D.D.G: n. 
76/2024; 

2) Di dare atto che il presente atto non comporta oneri a carico del Bilancio di Previsione 
Pluriennale 2024 -2026; 

3) Di provvedere a pubblicare l’avviso informativo sul sito ARET e sul BURP e ove possibile 
sulle gazzette nazionali ed europee, per le ragioni espresse in narrativa; 

4) Di dare atto che il presente provvedimento è adottato nel rispetto delle Misure Speciali dei 
Processo P 13 (Area di rischio 3) e Misura M 8 del Piano triennale per la Prevenzione della 
Corruzione per la Trasparenza 2023-2025, aggiornato al 31.01.2024; 

5) Di dare atto che il Coordinatore del Piano Strategico del Turismo è l’avv. Miriam Giorgio, 
funzionario direttivo P.O. dell’A.RE.T.; 

6) Di dare atto che il RUP è la dott.ssa Olga Buono, funzionario direttivo P.O. dell’A.RE.T.; 
7) Di dare atto che il Responsabile del Progetto Esecutivo “Comunicazione digitale e brand 

identity della destinazione Puglia (Business to consumer)” è la dott.ssa Alessandra 
Campanile, funzionario direttivo P.O. dell’A.RE.T.; 

8) Il presente provvedimento: 
a) è immediatamente esecutivo ai sensi dell’art.16 comma 3, del Regolamento di 

organizzazione e funzionamento di Pugliapromozione; 
b) è adottato in assenza di conflitto di interesse ai sensi dell’art.6 bis della Legge n. 

241/1990 e dell’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023; 
c) viene pubblicato sul portale istituzionale www.aret.regione.puglia.it, nell’Area 

Amministrazione Trasparente – sezione Provvedimenti Amministrativi; 



 

 
 

PAGE   
\* 
MERGE
FORMA
T2 

7 

d) viene trasmesso al Dipartimento turismo, economia della cultura e valorizzazione del 
territorio così come previsto dall’art.11 della L.R. n.1 del 2002; 

e) É composto da n.  7 facciate ed è adottato in originale. 
ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. 28/2011 e s.m.i. 

Bilancio di previsione pluriennale 2024-2026; 

Esercizio finanziario: 2024; 

 

Il presente atto non comporta oneri finanziari a carico del B.P. 2024-2026; 
 

Visto di regolarità contabile 
Il Funzionario Responsabile E.Q. “Ufficio Bilancio e contabilità” 
Dott.ssa Maria Lidia Labianca __________________________ 
 
Il presente provvedimento rispetta le Misure M3 e M4 di cui ai Processi 17 del PTPCT dell'ARET  

 

REGOLARITÀ TECNICO AMMINISTRATIVA 
La sottoscritta attesta che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente 
normativa nazionale, regionale ed europea nonché delle Misure previste nel PTPCT dell'ARET, e che il 
presente schema di provvedimento, ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte del Direttore Generale, 
è conforme alle risultanze istruttorie. 
Il RUP 
Dott.ssa Olga Buono ___________________________________________ 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Luca Scandale 
 


		2024-04-15T12:59:08+0200
	Maria Lidia Labianca


		2024-04-15T13:14:42+0200
	OLGA BUONO


		2024-04-15T16:06:01+0200
	SCANDALE LUCA




